*Quanquam disputatum sit, nū istæ confraternitates haberēt fauor cor. s. 31. in-
re pię cause, & num relictum fraternalibus dicatur relictū ad pias decisionem om-
causas, vt notat predicto loco Tiraquellus. nam ad pias causas videri nūm difficulta-
reliktū, dixit Petrus Perusinus^d, Pan. & Paul. Castrénis^e, Ioann. Andr. s. 32. inc. circa
1 & alij. Sed in contraria sententia sunt, Bald ad l. illud, colu. l. k vers. duo dubia.
Quod de eo. sacroſanct. eccles. dū ait, quod fraternalitas non dicitur pro h. Consilio^f, di-
priè pīu collegiū, per illū textū, in verbo nulli, &c. siquidē postquam cendū est quod
dicta fraternali-
just. statuit, donations etiā vltra quingentos aureos valere sine insi-
tas lib. 2.
nuatione factas ecclesiæ, zenodochio, nosocomio, orphanotrophio, i Ad c. Ioānes,
ptocotrophio, gerontocomio, blephotrophio, vel pauperibus ipsis, de testa.
adiecit Clausulam, Nulli dāda licentia quacūque alia causa, quasi pietatis k Idipsum &
iure submixa, prater eas quas specialiter exposuimus, introducēda veterū scita Baldus notat,
super intimādis donationib. permutare^g. Disputat & Alexā. m quod corpus ius porrectū u.
fraternitatū potest res suas vēdere, quia nō est pīu collegiū, sed omni 2. quero eo. tis.
no prophanū & seculare, & nō priuileiatū, vnde potest omnino dis & ad l. id quod
ponere de bonis suis, sicut catena collegia secularia^h. Barthol. etiāⁱ pauperib. de e-
cleri. I-
concludit, quod huiusmodi fraternalitas debent conueniri coram bise. & cleri. I-
iudice seculari, vt & Baldus o, dū tractat, an de relictō facto fraternali-
tati disciplinatorum sancti Dominici, possit detrahi ab episcopo ad ea officiū de
test. & alij citatā
quæ non detrahitur de relictō etiam pio loco, nisi & is sit re- per Tiraquellū
ligiosus, nec de legato facto hospitali priuato iuxta Alexandrum p, predicto loco.
requiritur enim vt fiat pro anima & opus sit pīu, & pro loco relin- l Consilio 102.
quatur q, quod non videtur adesse fraternalibus. Ceterū hīc ani- incip. super pri-
maduertendū erit cum Alexan. pro dicto cōsil. 102. nu. 2. & seq. vol. 7. 7.
m perl. 1. §. quibus, quod cuiusque universitatis nomine. P. n ad l. cum senatus de reb. dubiis, & ad l. f. de coll. i.
litis. o ad l. si quis aſ declinandum C. de epifcop. & cler. p L. i. consilio. cōſ. 130. q. c. f. de test.*

quæ sint fraternitates, & num bona illarum consuecerint, vel debeat distribui in pios vsus, & num fuerint instituta propter pietatem seruandam, & propter opera pietatis & charitatis exercenda, de quibus constare poterit ex priuilegiis & concessionibus factis ab episcopis, per quas appareat eas fraternitates habere loca erecta cum auctoritate episcopi, ad diuinos cultus & ad pietatem ibi seruandam. Subinde si habeant proprium templum, tunc deteretur ex illorum relictis quarta episcopo, vt ait ibidem Alexan. alioquin non. nam debetur de relictis ecclesiæ^a, & personis, & non loco relictum videtur^b. Licet ibi Barbatia teneat contrarium, & consil. i. in 4. volumina ad d. c. officia. lumine super quo distinguit Petrus de Vbald. de Perus tracta. de canonica episcopali portione libro i. quæst. 14. Quia fraternitas alioquin non est de iurisdictione episcopi: cum episcopus non exerceat iurisdictionem ibidem. nec sint loca sacra, vel religiosa, vel ecclesiastica, quibusque ecclesiæ non possunt accedere, vel alia iura spiritualia^c. Notat Rebuffus tomo 2. commentariorum in constitutiones regias, tracta. de confratribus seu artificium conuentibus & collegiis.

sana, de electio.
doctores ad cle-
men. quia con-
tingit, de reli-
giois domi.

*Abusus in genere collegiorum & remedia duo emendationis
erratorum, per reformationem institutionis &
per destructionem collegij.*

C A P. III

TITULO & prætextu congregationum licitarum, cum in profanis, tam in religiosis conuentibus, atque sub specie pietatis, plura imò ingentia mala perpetrata fuerant olim, & hodie quoque committi videntur, quæ remedio egent. In collegiis & confratribus artificium detectæ sepe fraudes,monopolia, comedationes vetitæ, conspirationes: vt etiam in aliis quibusdam locis religionis honore insignitis, eadem apud Ethnicos & Christianos detecta. hinc conuenticula, hæreses, dogmata peruersa, clam disseminata.

2 Aduersus quæ mala, inter cætera remedia videntur mihi tria in vniuersum conuenire: primum ut iam probata restituantur sue naturæ pristinæ, in qua erant quo tempore fuerunt instituta, idque primum si fieri possit. Secundum, vt, si assequi, hoc non possimus, tolantur penitus. tertium, ne noua omnino temere permittantur, & vt incipientibus, ab initio occurratur. De singulis pauca admonemus. Et quod pertinet ad primum deformatorum dicetur reforma.

gro malæ herbæ vel zizania , conuelli debent si fieri potest.
Quia bona non debent statim propter abutentium factum aboliri.
Et, vt ait Diuus Augustinus³, abſi ut ea qua proper bonum ac licitum fa-
cimus aut habemus; si quid per haec, prater nostram voluntatem cuiquam ma-
li acciderit, nobis imputetur. alioquin nec ferramenta domeſtīca & agrestia
ſunt habenda; ne quis eis vel ſe vel alterum interimat: nec arbor aut rēſtis,
ne quid ſe inde ſuffendat, nec fenēſtra facienda eſt, ne ſe quisquam per hanc
ſe precipitet. quid plura commōrem, cūm ea commōrando finire nō poſ-
ſem? quid enim eſt in uſu hominum bono ac licto, unde non poſſit etiam per-
nities interrogari?

Nulla tam sancta societas, in qua non inueniri possint aliqui ma-
li, vt in societate prima angelorum, inuenta coniuratio, insignis & b. *Esaia c.14.*
detestabilis malitia Luciferi ^b, in collegio primo Adami vnuis im-
pius fratricida Cain, *Genes. 4.* in collegio apostolorum & Domini no-
stri Ie^v Christi, discipuli qui cum Capharnaitis consenserunt, di- c. *Autorum c.1.*
ui Iohan. c.6. & vnius impiissimus proditor Iudas ^c. & Augustinus
clero & populo Hippoensi epist. 137. & in ca. 9. quantilibet, 47. di-
stinct. *Quantumlibet viglet disciplina domus mea, homo sum & inter ho-*
munes viua, nec mihi arrogare audeo, ut domus mea melior sit quam arca Noe,
ubi tamen inter octo homines unus reprobis inuentus est. &c. Quot autem
dehinc fuerunt inter ecclesiasticos haeretici, qui prodierunt, vt ait di-
uuus Iohannes ^d, ex nobis, sed non erant ex nobis, historiae ecclesiasti-
cae sufficiente fidē faciunt. Nec ideo tamen angelorum bonorum
ordinis, non reliqui ex collegio Adami, non apostoli, non ecclesia,
improbari debent. Neque statim vt in corpore morbus quidam vel
discrusia acciderit, consultandum est de tollendo corpore, sed tantū
de sanando, aut de membro si quod putridum inueniatur exscinden-
do: naturaliter omnia sub mota perpetuo constituta, per dies singu- e. *ut autem*
los variantur ^e, vtque res imperfectae ad perfectionem tendunt; sic *lex, de non aliis*
perfectae cum non possint hinc mortales in eodem statu consistere, pau- *reb. ecclesiastica*
latim à sua perfectione decidunt, & egent emendatione. habent & res *in nouis.*
omnes, quædam velati connata aut imminentia mala, quæ ipsas clam
destruere & demoliri satagunt, nisi accuratè caueatur, quæve vix pre-
caueri possunt: & vt est in epitome Polybij lib. 5. quemadmodū fer-
ro, rubigo, ligno, vermiculi ac teredines adnascentes pernitient ad-
ferunt; sicut etiam, si cuncta externa documenta effugiant, ab istis ta-
men quæ adnata habent absiumuntur: hoc pacē & recipublicæ cuil-
bet pro natura ipsius quædam adnascitur & adhaeret peculiaris mali-
tia, vt pote regno, monarchia, aristocratia, oligarchia, democracia,
belloialis cherorachia, id est, sedatio p'ebis: vt fieri nequeat quoni-
minus cuncta prædicta decursu temporum, iacto iam modo mutentur.
Monarchia quæ natura constat, non statim regnum dici debet, sed ea
duriat quæ voluntario subditorum consensu conceditur, &
magis pro animi sententia regitur ac gubernatur quam timore &
violentia. Ex monarchia regnum nascitur, vt ait prædicto loco Po-
lybius, ubi autem regnum in mala cognata, tyrannidem scilicet, mu-
tatur, rursum ex horum destructione aristocratia prouenit. quæ ta-
men natura quadam in oligarchiam committatur. Cum vero multi-